
Amts- & Mitteilungsblatt
Markt Mönchberg mit Schmachtenberg
Gemeinde Röllbach
Verwaltungsgemeinschaft MönchbergKostenlos an alle Haushalte

Nr. 8  |  KW16
17. April 2024

Der erste Beweis für eine Beruhigung
 der Seele ist, meine ich, 

stehen bleiben zu können und 
mit sich zu verweilen.

Seneca

Geänderter Annahmeschluss für das nächste
Amts- und Mitteilungsblatt Nr. 9 | KW18:

Montag, 22. April 2024, 17.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 3

Allgemeine Nachrichten
Verwaltungsgemeinschaft

„Jetzt ist Mama dran“
„Jetzt ist Mama dran“. Unter diesem Motto steht die diesjährige Muttertagssammlung 
des Müttergenesungswerkes.
Das Müttergenesungswerk setzt sich seit seiner Gründung 1950 für die Gesundheit 
von Müttern ein. Weil im 21. Jahrhundert nicht mehr nur Mütter Sorgearbeit in Familien 
leisten, kümmert sich das Müttergenesungswerk auch um Väter und all diejenigen, die 
Angehörige oder ihnen nahestehende Menschen unentgeltlich versorgen und pflegen.
Sie möchten auch spenden? Dann kommen Sie gerne in unsere Rathäuser in Mönch-
berg oder Röllbach. Dort finden Sie ab sofort bis einschließlich 24.05.2024 eine Spen-
denbox. Der Gesamtbetrag wird von uns an das Müttergenesungswerk weitergelei-
tet. Oder Sie überweisen Ihre Spende an folgendes Konto: Müttergenesungswerk,  
IBAN: DE62 3702 0500 0008 8555 04, SozialBank.

Haushaltssatzung
Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg für das Haushalts-
jahr 2024
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 26 KommZG i.V.m. Art. 63 ff  
der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit fest-
gesetzt. Er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.629.404 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 60.000 Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind nicht ge-
plant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 100.000 Euro festgesetzt.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 4

§ 5
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finan-
zierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
1.478.500 Euro festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mit-
gliedsgemeinden bemessen.
Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende Einwohnerzahl 
nach dem Stand vom 30.12.2022, und damit abweichend von Art. 8 Abs. 1 Satz 3 
VGemO, auf 4.255 Einwohner festgesetzt.
Die Verwaltungsumlage wird auf 347,474 Euro je Einwohner festgesetzt.
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft.
Mönchberg, 13.03.2024
Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg
gez.
Schwing, Gemeinschaftsvorsitzender

Die Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg für das Haushalts-
jahr 2024 mit ihren Anlagen wurde nach der rechtsaufsichtlichen Behandlung mit 
Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 13.03.2024, Aktenzeichen 121-9412.2, 
ohne Beanstandung zurückgegeben.
Die Haushaltssatzung kann in der Geschäftsstelle Mönchberg, Hauptstr. 44, 63933 
Mönchberg oder der Geschäftsstelle Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 18.04. bis 25.04.2024 eingese-
hen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die 
Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in den Geschäftsstellen der Verwaltungsgemein-
schaft Mönchberg bereitgehalten.

Grundschule Mönchberg
Anzeige – FSJ an der Grundschule Mönchberg im Schuljahr 2024/25

Profilschule Inklusion – offene Ganztagsschule – Jugendsozialarbeit –  
Naturparkschule

Freiwilliges Soziales Jahr  an der Grundschule Mönchberg
Sie suchen noch eine Herausforderung für das Schuljahr 2024/25?
Wir bieten unseren Freiwilligen spannende Aufgaben in einem interessanten päda-
gogischen Berufsumfeld. Die Tätigkeiten sind abwechslungsreich und ermöglichen 
Ihnen, Erfahrungen zu sammeln, welche auch als Orientierungs- und Entscheidungs-
hilfen für die spätere berufliche Laufbahn sehr von Vorteil sein können.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 5

Es erwarten Sie folgende Tätigkeitsbereiche:
• Mitwirkung bei Verwaltungstätigkeiten
• Unterstützung in den Klassen im Schulalltag
• Begleitung bei Unterrichtsgängen/Projekten
• Mitarbeit in der Ganztagsbetreuung der Grundschule
Neugierig geworden?
Dann richten Sie Ihr Bewerbungsschreiben in schriftlicher oder digitaler Form ab  
sofort an unsere Adresse oder an grundschule@vs-moenchberg.de.
Sie haben noch weiteren Fragen?
Melden Sie sich. Schulleiterin Frau Lutz (09374/415) steht Ihnen gerne zur Verfügung.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.
Kerstin Lutz   Bernd Wetzel
Rektorin Grundschule  1. Bürgermeister

Amtliche Nachrichten 
Gemeinde Röllbach

Eine halbe Stunde Frieden für den Frieden
Am 24.04.1944 wurden in Röllbach durch ei-
nen Bombenangriff ein Drittel des dama ligen 
Ortes zerstört und drei Bürger getötet.
Am 24.04.2024 möchten wir achtzig Jahre 
später daran erinnern. Mit einer Gedenkver-
anstaltung von 21:30 Uhr bis 22:00 Uhr mit 
besinnlichen Texten und Liedern erinnern wir 
uns in der Röllbacher Kirche an die Vergan-
genheit und blicken auf eine hoffentlich fried-
liche Zukunft.

Haushaltssatzung
Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2024
Auf Grund des Art. 8 Abs. 2 i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemein-
de Röllbach folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit fest-
gesetzt. Er schließt



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 6

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit     4.391.255,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.939.305,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe 
von 800.000,00 Euro geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden im Haushaltjahr 2024 
mit 720.000,00 Euro festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer
 a. für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  310 v.H.
 b. für die Grundstücke (B)     310 v.H.
2. Gewerbesteuer       350 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 500.000,00 Euro festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft.
Röllbach, 19.03.2024
gez.
Schwing, Erster Bürgermeister

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Röllbach für das Haushaltsjahr 2024 mit ihren 
Anlagen wurde nach der rechtsaufsichtlichen Behandlung mit Schreiben des Land-
ratsamtes Miltenberg vom 19.03.2024, Aktenzeichen 121-9412.1, ohne Beanstan-
dung zurückgegeben.
Die Haushaltssatzung kann in der Geschäftsstelle Mönchberg, Hauptstr. 44, 63933 
Mönchberg oder der Geschäftsstelle Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach wäh-
rend der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 18.04. bis 25.04.2024 eingese-
hen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die 
Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in den Geschäftsstellen der Verwaltungsgemein-
schaft Mönchberg bereitgehalten.

Kurzinformation aus der Gemeinderatssitzung  
vom 25.03.2024

Bestätigung der Wahl des Stellvertretenden Kommandanten der FFW Röllbach 
vom 02.03.2024
Der Gemeinderat bestätigt Herrn Nico Kirchgessner als stellvertretenden Komman-
danten der FFW Röllbach.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 7

Neuerlass der Satzung über die Erhebung von Benutzungsgebühren für den Be-
such der gemeindlichen Kindertageseinrichtung Röllbach
Der Gemeinderat beschließt ab dem Kindergartenjahr 2024/2025 eine Gebührenerhö-
hung von 15 % für den Besuch des Kindergartens. Eine Gebührenerhöhung für die 
Kinderkrippe soll nicht stattfinden. Die Gebührenerhöhung wird auf voll Euro aufge-
rundet. Die Satzung tritt am 1. September 2024 in Kraft.
Bekanntgaben aus der nichtöffentlichen Sitzung
Für den Bauhof wurde ein Schieberdrehgerät zum Preis von 6000,-- € zuzügl. Ver-
sandkosten angeschafft.
Erfrischungsgeld für die Europawahl am 09.06.2024
Für die anstehende Europawahl wurde das Erfrischungsgeld beschlossen: Wahlvor-
stände erhalten 50,-- €; Wahlhelfer für Dienst am Wahltag und an der Auszählung 
erhalten 40,-- €.
Antrag des Schützenvereins Röllbachtal auf Gewährung eines Zuschusses zur 
Anschaffung einer Vereinsstandarte
Dem Schützenverein wird für die Anschaffung einer Standarte ein einmaliger Zu-
schuss von 10 % der Anschaffungskosten gewährt.

Busverkehr
Ab sofort wird von der Linie 83 nur noch die Haltestelle „Hirtenplatz“ angefahren.  
Es entfällt die bisherige Station an der Hauptstraße. Wir bitten um Beachtung.

Fundsachen
Kinderbrille  In der letzten Märzwoche wurde eine Kindersonnenbrille im Pfarr-

garten gefunden. Sie kann im Rathaus in Röllbach abgeholt werden.

Müllabfuhr in Röllbach
Donnerstag,  18.04.2024  braune Biotonne, gelber Wertstoffsack
Donnerstag,  25.04.2024  graue Restmülltonne
Freitag,  03.05.2024  braune Biotonne, blaue Papiertonne

Öffnungszeiten Grüngutplatz Röllbach
Samstags:  11:00 bis 16:00 Uhr
Montags:  15:00 bis 18:00 Uhr
Bei Bedarf: Alma Reinhardt: 0151/50751471



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 8

Amtliche Nachrichten 
Markt Mönchberg mit OT Schmachtenberg

Bürgerversammlung 2024
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, zu den Bürgerversammlungen 2024 laden wir 
Sie sehr herzlich ein.
Diese finden wie folgt statt:

Dienstag, 14. Mai 2024
Mönchberg in der VfL-Halle

Donnerstag, 16. Mai 2024
Schmachtenberg in der TTC-Halle

Beginn jeweils um 19.30 Uhr
Über eine rege Teilnahme freuen wir uns bereits jetzt.
Ihr
Bernd Wetzel
1. Bürgermeister

Öffnungszeiten der Gemeindebücherei
Öffnungszeiten Bücherei  Montags:  15.30 - 17.00 Uhr
 Donnerstags:  17.30 - 18.30 Uhr

Jagdgenossenschaft Mönchberg – Schmachtenberg
Einladung
Am Sonntag, den 21.04.2024 um 11:00 Uhr, findet im Bürgersaal in Mönchberg eine 
Versammlung der Jagdgenossenschaft Mönchberg/Schmachtenberg statt.
Tagesordnung:

1. Begrüßung durch den Jagdvorsteher
2. Totengedenken
3. Bericht des Jagdvorstehers
4. Bekanntgabe und Genehmigung der Niederschrift der letzten Versammlung
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassiers
8. Wünsche und Anträge



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 9

Die Versammlung der Jagdgenossen ist nicht öffentlich. Mitglieder der Jagdgenossen-
schaft sind alle Eigentümer – jedoch nicht die Pächter – der zum Gemeinschaftsjagd-
revier gehörenden Grundstücke, auf denen die Jagd ausgeübt werden kann. Jeder 
Jagdgenosse ist nur mit der eigenen Grundstücksfläche stimmberechtigt, die von ihm 
bewirtschaftete Pachtfläche bleibt außer Betracht.
Jeder Jagdgenosse kann sich durch seinen Ehegatten, durch einen volljährigen Ver-
wandten in gerader Linie, durch eine in seinem Dienst ständig beschäftigte volljährige 
Person oder durch einen bevollmächtigten Volljährigen, derselben Jagdgenossen-
schaft angehörigen Jagdgenossen vertreten lassen. Für die Erteilung der Vollmacht 
an einen Jagdgenossen ist die schriftliche Form erforderlich. Ein bevollmächtigter Ver-
treter darf höchstens einen Jagdgenossen vertreten. Auf das nachstehende Muster 
einer Vollmacht wird verwiesen.
Der Jagdvorstand macht darauf aufmerksam, daß jeder Jagdgenosse die in seinem 
Eigentum befindliche Fläche (bzw. die Fläche, die er vertritt) anhand von Grund-
buchauszügen, Flurbereinigungsunterlagen, Kaufverträgen etc. nachzuweisen hat.
gez.
Eberhard Heider, Jagdvorsteher
Jagdvorsteher 

 

 

Vollmacht 
 

 

Ich, der Unterzeichner/die Unterzeichnerin, be

vollmächtige hiermit Herrn/Frau 

 

 

mich in der Jagdgenossenschaftsversammlung 

der Jagdgenossenschaft Mönchberg

Schmachtenberg am 21.04.2024 zu vertreten. 

Meine Eigentumsfläche im Gemeinschaftsjagdre

vier MönchbergSchmachtenberg (ohne Pachtflä

che) beträgt _____________________ha 

 

 

 

Datum, Unterschrift u. genaue Anschrift des Vollmachtgebers/der Vollmachtgeberin 

 
 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 10

Kindergarten Erdenwiese 
Am Sonntag den 28.04.2024 veranstaltet der Kindergarten Mönchberg von 14 bis  
16 Uhr in der VfL-Halle einen Second-Hand-Basar mit Artikeln „Rund ums Kind“.Schwan-
gere haben ab 13.30 Uhr Zutritt, Verkäufer ab 12.30 Uhr. Interessierte können sich unter 
basar_moenchberg@gmx.de informieren oder eine Tischreservierung vornehmen.
Eine Caféteria ist organisiert. Gerne können Sie sich vom Kuchenbuffet auch für zu 
Hause etwas mitnehmen. Der Erlös kommt dem Kindergarten zugute.
Helfer sind uns wie immer willkommen – auch Omas und Opas, Onkel und Tanten der 
Kindergarten-Kinder sind gern gesehen. 
Über eine rege Teilnahme freuen sich das Team und der Elternbeirat des Kindergartens.

Jugendtreff 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 11

Ihre Unterstützung für das Projekt  
Mönchberger Mauerseglerhotel 2024

Die Mauersegler prägen den Mönchberger Sommer und 
faszinieren mit ihren akrobatischen Flugkünsten Jung 
und Alt. Sie bereichern das Ortsbild und sorgen durch 
„Insekten- und Spinnenjagd“ wesentlich für ein gesun-
des, ökologisches Gleichgewicht im Ort. Leider sind die 
Bestände der an Gebäuden völlig unauffällig (keine Ver-
schmutzung durch Kot) brütenden Vögel in den letzten 
Jahren stark eingebrochen (geschätzt 30 %).
Immer mehr Brutplätze verschwinden dauerhaft durch 
Sanierung oder Abriss von älteren Gebäuden. Und das 
ist bei den standorttreuen bis zu 20 Jahre alt werdenden 
Seglern fatal. Ersatz ist schwer zu finden!
Um die attraktive Vogelart mittel-/langfristig in Mönch-
berg zu erhalten, will der Naturpark Spessart e.V. mit 
Unterstützung der Gemeinde und Ihrer Unterstützung 
als Mönchberger*in an der alten Ortsmauer am Musik-
pavillon einen sogenannten Mauerseglerturm mit Platz 
für 48 Brutpaare als Ausweich-/Ersatzmöglichkeit er-
richten. Die Gesamtkosten für das geförderte Projekt 
werden inkl. Beschilderung ca. 30.000 € betragen. Der 

Naturparkverein benötigt aktuell zur gesicherten Finanzierung noch Unterstützung in 
Höhe von ca. 3000.- € für das neue Heim der Mauersegler.
Bitte unterstützen Sie das Projekt zum Erhalt einer ökologisch wertvollen Mönch-
berger Umgebung ... und sicher auch im Sinne für spektakuläre Beobachtungsmo-
mente am Standort.
Der Naturpark Spessart e.V. und Ihr Umweltbeauftragter freuen sich über Ihre Mit-
hilfe für die Flugkünstler bis Ende April, damit das Projekt zeitnah starten kann. Ihre  
Spende können Sie mit Angabe des Verwendungszwecks an folgendes Spenden-
Konto anweisen:
Naturpark Spessart e.V. 
IBAN: DE54 7905 0000 0047 9879 79 
BIC: BYLADEM1SWU 
Sparkasse Mainfranken-Würzburg 
Verwendungszweck: „Spende Mauersegler Mönchberg“
Der Naturpark ist als gemeinnütziger Verein anerkannt. Sie können Ihre Spende als 
Sonderausgabe bei der Einkommensteuererklärung geltend machen. Bei Spenden 
bis 300 Euro genügt hierfür der Zahlungsbeleg oder der Kontoauszug.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 12

Freilaufen lassen von Hunden
Nachdem aus der Bevölkerung berechtigte Hinweise und Klagen wegen Belästigun-
gen durch freilaufende Hunde an die Gemeinde herangetragen wurden, bitte wir um 
Mithilfe von allen Hundebesitzern.
Es kam bereits zu Vorfällen, bei denen freilaufende Hunde Menschen, Kinder oder 
andere Hunde angefallen haben. Diese Gefahren können auf ein Minimum reduziert 
werden, wenn die Anweisungen gegen das freie Laufenlassen von Hunden beachtet 
werden. Ein genereller Leinenzwang im bebauten Ortsteil wird aktuell nicht als er-
forderlich angesehen. Sollten sich Vorfälle häufen, muss aus sicherheitsrechtlichen 
Gründen eine erneute Prüfung der generellen Leinenpflicht durchgeführt werden.
Wir hoffen, dies vermeiden zu können und hoffen auf Ihre Mithilfe!
Ihre Verwaltung

Müllabfuhr in Mönchberg
Donnerstag,  18.04.2024  braune Biotonne, blaue Papiertonne
Donnerstag,  25.04.2024  graue Restmülltonne
Freitag,  03.05.2024  braune Biotonne, gelber Wertstoffsack

Öffnungszeiten Grüngutplatz Mönchberg
Sommerzeit – Von 1. April bis 31. Oktober: Mittwoch  15.30 - 18.30 Uhr
 Samstag  12.00 - 17.00 Uhr

Fundsachen
Kinderarbeitshandschuhe, Oxon  gefunden am 03.04.24 auf dem Fußweg Rich-

tung Hainbuchenbrunnen, Höhe Bienenstand
Die Fundsachen können zu den Öffnungszeiten im Rathaus Mönchberg abgeholt werden.

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb, Verwaltungsgemeinschaft Mönchberg, Hauptstraße 44,  
Verantwortlich für den amtlichen 63933 Mönchberg Tel. 0 93 74 / 97 99 6-0, E-Mail: info@moenchberg.de
und nichtamtlichen Teil (V.i.S.d.P.): Gemeinde Röllbach, Kirchgasse 10, 63934 Röllbach, 
 Tel. 0 93 72 / 92 36 53, E-Mail: poststelle@roellbach.de
 Markt Mönchberg, Hauptstraße 44, 63933 Mönchberg, 
 Tel. 0 93 74 / 97 99 6-0, E-Mail: info@moenchberg.de
Anzeigenleitung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Auflage:	 2.000 Exemplare
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sowie übermittelte Grafiken 
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung der 
Herausgeber oder von Hansen|Werbung.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 13

- Es folgt der nicht amtliche Teil -

Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt Nr. 9 erscheint am 30.04.2024.

Geänderter ANNAHMESCHLUSS
Montag, 22.04.2024, 17.00 Uhr. 

Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  
an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 
www.hansenwerbung.de aufgeben.

Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.
Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  

Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 15



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 16

Vereinsnachrichten 
Gemeinde Röllbach

Musikverein Röllbach 1927 e.V.
Anmeldungen zum „Röllbacher Jugend musiziert“
Am Donnerstag, den 9. Mai 2024 (Christi Himmelfahrt) findet in der Festhalle am  
Röllbacher Sportplatz zum 32. Mal unser „Jugend musiziert“ statt.
Dazu möchten wir insbesondere alle Musikschüler recht herzlich einladen. Es 
wäre schön, wenn wieder zahlreiche Kinder und Jugendliche einen Einzelvortrag oder 
einen Gruppenvortrag vorbereiten und ihr Können vor Publikum zeigen würden.
Anmeldungen zum Vorspiel sind über unsere Homepage bis zum Donnerstag, 
25.04.2024 möglich.
Direktlink: https://musikverein-roellbach.de/jugend-musiziert/
Nach den Vorträgen gibt es die Möglichkeit, an einer Instrumenten-Rallye teilzuneh-
men und dabei auch einmal ein Instrument Probe zu spielen.
Natürlich gibt es von 11.00 – 13.30 Uhr und nach den Vorträgen der Kinder, ab ca. 
16.00 Uhr, wieder Live-Musik mit den Musikvereinen Röllfeld und Eichelsbach. 
Für das leibliche Wohl ist den ganzen Tag über selbstverständlich bestens gesorgt.

Vereinsnachrichten
Markt Mönchberg mit OT Schmachtenberg

Feuerwehren Markt Mönchberg
Termine
Liebe Kameradinnen, liebe Kameraden, folgende Termine stehen an:
22. – 27. April Leistungsprüfung THL in Mönchberg
Um eine rege Teilnahme wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Jugendfeuerwehr Mönchberg
Ihr seid zwischen 12 und 18 Jahre alt und wollt die Übungseinheiten der Jugendfeuer-
wehr näher kennen lernen?
Dann schaut doch mal bei unserer nächsten Übung vorbei.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 17

Diese findet am 18.04.2024 um 18:00 Uhr am Feuerwehrhaus Mönchberg statt.
Das geht ganz unkompliziert und ohne Voranmeldung, wir freuen uns auf Dich!
Eure Jugendwarte
Sascha Abb und Kai Schäfer

Grillfest
Am 20. April ab 12 Uhr veranstalten wir ein Grillfest am Hainbuchenbrunnen. Hierzu 
sind alle Feuerwehrmitglieder, Jugendfeuerwehrmitglieder, die Altersabteilung sowie 
deren Partner und Kinder herzlich eingeladen.
Getränke werden kostenfrei gestellt, Essen bitte selbst mitbringen.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.

Musikverein „Harmonie“ Mönchberg e.V.
Musikverein „Harmonie“ Mönchberg gestaltet traditionelles Osterkonzert 
Liebe Freundinnen und Freunde der Blasmusik,
am Sonntag, den 31. März durften Euch der Musikverein Harmonie und die Young-
stars zum Osterkonzert 2024 in Mönchberg begrüßen und die Damen durften endlich 
ihre neuen Dirndl präsentieren! 
Wir bedanken uns ganz herzlich bei allen Besuchern und Helfern, es hat uns viel Spaß 
gemacht mit so viel Unterstützung zu Musizieren! 
Unter der Leitung von Marco Langenschwarz begrüßten die Youngstars die Besucher 
zum Konzert in der VFL-Halle mit dem Medley „Disco Lives“, was sicherlich die ein 
oder andere Person im Publikum wieder in Erinnerungen aus der Jugend zurückver-
setzte! Weiter ging es mit „Suite from The Planets“, bei dem die Jugendlichen zeigten, 
dass auch komplizierte Rhythmen bereits kein Problem mehr darstellen. Mit der Zu-
gabe, dem „Sternschnuppen Walzer“, bewiesen die Youngstars außerdem ihr Können 
in der traditionellen Blasmusik.
Dieses Jahr lernte das Publikum außerdem unseren neuen Dirigenten Dominik  
Giegerich kennen, der im zweiten Teil des Konzerts sowohl mit der Musik als auch 
mit seiner Moderation für viele heitere Momente sorgte. Dominik präsentierte mit uns 
ein abwechslungsreiches Programm bestehend aus Stücken verschiedener Genres, 
so eröffnete der Musikverein seinen Teil des Konzerts mit dem Konzertmarsch „Abel 
Tasman“ und nahm im Stück „Eiger – A journey to the summit“ das Publikum mit auf 
eine rasante Tour durch die Berge. 
Mit der „Tondovi-Polka“ und dem „Deutschmeister Regimentsmarsch“ als Zugabe  
kamen auch die Liebhaber der traditionellen Blasmusik auf ihre Kosten. 
Vor der Pause wurden einige Musikerinnen und Musiker für ihre langjährige Mitglied-
schaft geehrt: Jürgen Stapf für 40 Jahre aktives Musizieren, Nicolas Weis für 25 Jahre,  
Dominik Wienand, Anya Langenschwarz, Hanna Haumann und Barbara Stenger für 
10 Jahre. 



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 18

In diesem Frühjahr haben vier junge Musikerinnen außerdem die Prüfung für das Leis-
tungsabzeichen D1 erfolgreich bestanden. An der Querflöte absolvierten diese Mia 
Heischmann, Rosalie Stapf und Anna Braunwarth, an der Trompete Lilli Braunwarth. 
Hier nochmal Herzlichen Glückwunsch, macht weiter so! 
An dieser Stelle laden wir bereits jetzt herzlich zum diesjährigen Maifest ein, am 30.04. 
stimmen wir uns mit der Band Breakdown auf den Feiertag ein und am Mittwoch, den 
01.05. herrscht Festbetrieb mit dem Musikverein Rüdenau, Regina Rück-Schippach, 
dem Musikverein Obernburg und natürlich unseren Youngstars! 

Schmachtenberger Dorfmusikanten e.V.
Maibaumaufstellung
Am 30.04.2024 ist um 18 Uhr an der Mariensäule in Schmachtenberg die Maibaum-
aufstellung. Die Abfahrt zum Baum holen ist um 17 Uhr. Traditionell gibt es Fleisch-
wurst mit Brötchen und Getränke. Die Schmachtenberger Dorfmusikanten werden zur 
Unterhaltung spielen. Auf Ihr Kommen freuen sich die Schmachtenberger Dorfmusi-
kanten.

Schützenverein 1925 Mönchberg e.V.
Ergebnisse des 14. Rundenwettkampfes Luftgewehr vom 05.04.2024
Gauliga 2: Mönchberg 1 – 1115 Ringe – Wörth 1 – 1067 Ringe
Einzel: Neff Kai 379 Ringe, Weis Timo 376 Ringe, Ebert Marion 360 Ringe
Ersatz: Berlinger Markus 359 Ringe, Neff Werner 312 Ringe
Ergebnisse des 11. Rundenwettkampfes Gebrauchspistole vom 06.04.2024
Gauklasse: Mönchberg 2 – 837 Ringe – Mönchberg 1 – 804 Ringe
Einzel: Elbert Enrico 339 Ringe, Roob Martin 272 Ringe, Berlinger Martin 226 Ringe
Einzel: Müller Steffen 282 Ringe, Berger Michael 275 Ringe, Berlinger Markus 245 
Ringe
Die Luftgewehrmannschaft des SV hat wieder einen Erfolg zu verzeichnen.
Mit 28 : 0 Punkten wurde die Mannschaft Meister in der Gauliga 2.
Herzlichen Glückwunsch an die erfolgreichen Schützen.
Der Aufstiegskampf in die nächst höhere Liga findet am 19.04.2024 gegen Schnee-
berg statt.
Gut Schuss und Daumen drücken !!!



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 19



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 20



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 21

TTC Schmachtenberg e.V.
Außenanlage auf Vordermann bringen
Am Samstag, den 27.04.24 um 10 Uhr wollen wir gemeinsam die Außenanlage der 
TTC Halle auf Vordermann bringen.
Viele fleißige Helfer sind gefragt, um Unkraut zu jäten, Hecken zu schneiden und die 
Steine neu zu verteilen. Je mehr Helfer wir sind, desto schneller und schöner wird 
unsere Außenanlage. Die Kinder können zum Transportieren der Steine gerne große 
Baufahrzeuge mitbringen.
Wir freuen uns auf Eure Unterstützung.

Literaturkreis Mönchberg
Der Lesekreis lädt ein 
„Emil und die Detektive“; „Das doppelte Lottchen“: Wer kennt nicht diese Geschichten 
von Erich Kästner aus seiner Jugendzeit? Doch Kästner hat neben vielen Klassikern 
der deutschen Jugendliteratur auch Romane für Erwachsene und viele Gedichte ge-
schrieben. Und er war ein erfolgreicher Journalist, Kabarettist und Drehbuchautor.
Am Donnerstag, 25.04.2024, um 19.30 Uhr, stellt Katrin Penz Erich Kästner, den 
„Mann mit den vielen Gesichtern“ im Bürgersaal im Alten Rathaus in Mönchberg 
auf ihre gewohnt vergnügliche Weise vor. Sie umrahmt die Veranstaltung mit ihrem 
Cello. Wir laden alle herzlich zu diesem besonderen literarisch-musikalischen Lecker-
bissen ein. Karten gibt es für 8,00 € an der Abendkasse.
Für alle Interessierten findet am Dienstag, 23.04.2024, um 15.30 Uhr, im Pfarrheim 
Sankt Wendelin eine kurze Einführung in Leben und Werk Erich Kästners statt.
Der Mönchberger Lesekreis

VfL Mönchberg
VfL News - - - VfL News - - - VfL News - - - VfL News - - - VfL News - - - VfL News 
Neue Trendsportart WALKING – Football (Geh-Fußball)
Gesundheit und Gemeinschaft – darum geht es beim Walking Football. Fußball im 
Gehen ist eine echte Alternative für Menschen, die gerne Fußball spielen und sich 
mit Ball bewegen wollen, denen der reguläre Fußball aber mit zu viel Schnelligkeit, 
Körpereinsatz und zu hoher Belastungsintensität verbunden ist.
Für wen ist Walking Football gedacht?
Walking Football kann in gemischten Mannschaften, unabhängig vom Alter, Ge-
schlecht und Leistungsstand gespielt werden. Der Spaß am Fußball, soziale Kontakte 
und die Freude an der Bewegung stehen im Vordergrund.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 22

Welche Regeln gelten bei Walking Football?
1. Die Spieler dürfen weder rennen noch laufen.
2. Der Ball darf nur flach gepasst werden. Ein Ball, der über die Höhe der Hüfte ge-

spielt wird, wird als Regelverstoß gesehen.
3. Jegliche Art von physischen Vergehen (Grätschen, Ziehen, Halten etc.) sind unter-

sagt.
4. Die Abseitsregel ist aufgehoben.
Wie wird es gespielt?
In der Regel wird Walking Football im 6-gegen-6 auf Kleinfeld (42 x 21 Meter) mit 
kleineren Toren und ohne Torwart gespielt. Die Größe des Feldes und der Tore kann 
jederzeit angepasst werden. Der Grundsatz dabei lautet: Seid flexibel und behaltet die 
vier oben genannten Regeln im Blick.
Walking Football ist ein ideales Angebot für Neu- und Wiedereinsteiger*innen, Hobby-
Spieler*innen und Fußballer*innen mit und ohne körperliche Einschränkungen. 
Da die Sportart bewusst als Alternative für ältere Spieler entwickelt wurde, zielen die 
meisten Regelanpassungen darauf ab, Verletzungen und körperliche Überforderung 
zu vermeiden.
Siehe auch auf YouTube: www.youtube.com/watch?v=36Hut_IVuEg
Wer Interesse hat, kann gerne zum ersten Termin am 17. April kommen.
Beginn: 19 Uhr, zeitgleich mit dem AH – Training,
Wo:  Sportplatz am Rasen
Für Fragen stehen Wolfgang Ackermann, Tel. 0151 19152286 oder Joachim Zöller, 
Tel. 0160 90520024 zur Verfügung.



Ich bitte alle, die einen Gutschein haben, diesen bis zum 
31.05.2024 einzulösen, da eine Auszahlung nicht möglich ist!

Alles hat einen Anfang und ein Ende. Alles hat seine Zeit. 

Nach 37 Jahren schließe ich mein Geschäft, 
das ich mit viel Herzblut aufgebaut und geführt habe, 
zum 31. Mai 2024. 
Mit einem weinenden und einem lachenden Auge schaue ich auf 46 Berufsjahre 
zurück. 1978 begann ich meine Lehre und arbeitete bis 1986 beim bekannten 
Friseurgeschäft Lebold in Großheubach. In dieser Zeit gewann ich bei natio-
nalen Wettbewerben zahlreiche Auszeichnungen und Preise. 
Mit erst 22 Jahren absolvierte ich 1985 mit Erfolg die Meisterschule. 1986 ver-
wirklichte ich meinen Traum vom eigenen Geschäft: In meinem Elternhaus in 
Röllbach entstand mein Salon, den ich seit Ende Mai 1987 betreibe. 
Aus gesundheitlichen Gründen habe ich mich entschieden, mein Geschäft auf-
zugeben. Wer mich kennt, weiß, dass ich trotzdem keine Langeweile haben 
werde. 
Auf diesem Wege möchte ich meinen treuen Kundinnen und Kunden 
von ganzem Herzen danken. Sie haben mir teilweise seit 45 Jahren Ihr 
Vertrauen geschenkt. 
Es war eine großartige Zeit, die ich nicht missen möchte. 

Mittwoch, 24.04.2024

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 23



Röllbacher Chöre   
________________________________ 
 

Dein Wanderziel am   

        1. Mai 
 
 
 

Aus allen Himmelsrichtungen, zu Fuß, mit dem Fahrrad 
oder gar auf dem Pferd ist die herrliche Waldlichtung 
„Sohlhöhe“ mit den alten Eichengruppen oberhalb von 
Röllbach gut zu erreichen. Treue Besucher schätzen zum  
deftigen Vesper den hausgemachten Kartoffelsalat und 
danach unsere vielfältige Tortentheke. Wir hoffen auf 
gutes Wanderwetter und freuen uns auf deinen Besuch. 

 
  

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 25



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 26



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 27

Gottesdienste von 17.04.2024 bis 07.05.2024
Mittwoch, 17.04. Mittwoch der 3. Osterwoche
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz

Donnerstag, 18.04. Donnerstag der 3. Osterwoche
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder mit Beichte

Freitag, 19.04. Hl. Leo IX., Papst und Sel. Marcel Callo
Mönchberg 15:00 Eucharistische Anbetung
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder mit Segnung der Gegenstände
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ Anna Borst

Samstag, 20.04. Samstag der 3. Osterwoche
Mönchberg 18:30 Vorabendmesse

▪ Annemarie Zöller - 3. Seelengottesdienst
▪ Hedwig u. Gustav Gramling u. Angeh.
▪ Angeh. d. Fam. Schleiermacher u. Sommer
▪ zur Mutter Gottes als Dank mit der Bitte um weitere Hilfe
▪ Hans Zöller
▪ Thekla Bauer, Eltern u. Geschwister
▪ Inge Munack - Jahrtag, Eltern, Angeh. u. Freunde

Sonntag, 21.04. 4. SONNTAG DER OSTERZEIT
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Hedwig Zöller, Sohn Rudolf u. Angeh.
▪ Adam u. Viktoria Zöller - Jahrtag, Eltern. u. Geschw.
▪ Georg Hofmann, leb. u. verst. Angeh.

Röllbach 9:45 Abholung der Kommunionkinder am Pfarrheim (Grp. 1+2)
Röllbach 10:00 Messfeier zur Erstkommunion für die Pfarrgemeinde

Montag, 22.04. Montag der 4. Osterwoche
Röllbach 10:00 Messfeier zur Danksagung der Kommunionkinder

▪ Roland Schwing, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Schwing, Leers u.
Leask

Mittwoch, 24.04. Hl. Fidelis von Sigmaringen
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz
Röllbach 21:30 Friedensgebet zum 80. Jahrtag der Bombardierung 

Röllbachs in der Pfarrkirche

Donnerstag, 25.04. HL. MARKUS, Evangelist
Mönchberg 14:30 Seniorengottesdienst, anschl. gemütliches Beisammensein 

im Pfarrheim
▪ für verst. Mitarbeiter des Seniorenkreises

Freitag, 26.04. Freitag der 4. Osterwoche
Mönchberg 15:00 Eucharistische Anbetung
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ für verst. Nachbarn

Samstag, 27.04. Hl. Petrus Kanislaus
Röllbach 18:30 Vorabendmesse (Grp. 3)

▪ Winfried Adams - 2. Seelengottesdienst
▪ Alfred Fischer - 2. Seelengottesdienst
▪ Franz u. Antonia Elbert
▪ Urban - Jahrtag, Luzia, Mathilde u. Justin Ackermann
▪ Waltraud Fries u. verst. Angeh.
▪ leb. u. verst. d. Fam. Frankenberger, Ackermann, Buhleier u. 

Beierlein
▪ Konrad u. Ottilie Stranzinger u. Hedwig Heller
▪ Ellen Hofmann - best. v. d. Mittwochsmädels
▪ Anna Adams - Jahrtag u. Angeh.
▪ Alois u. Ottilia Winter
▪ Verst. d. Fam. Zoll u. Winter
▪ Friedl Kehl u. Eltern, Anna u. Rita Grimm u. Angeh.
▪ Eduard, Therese u. Monika Frankenberger u. Angeh.

Sonntag, 28.04. 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Theresia Ball - 3. Seelengottesdienst
▪ Valentin Zöller, Maritta u. Detlef Rapp
▪ Anna Becker, leb. u. verst. Angeh.
▪ Verst. d. Fam. Ball u. Weis

Mönchberg 10:15 Messfeier für die Pfarrgemeinde
▪ Konrad Heider - 2. Seelengottesdienst
▪ Barbara Hegmann - Jahrtag
▪ Lioba Bauer, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Bauer u. Baar
▪ Karin Klingenbeck - best. v. Schuljahrgang 1944
▪ Walter Wießmann, verst. Eltern u. Sohn Robert
▪ Rosel Hiers, verst. in Amerika

Mönchberg 14:00 Kreuzwegstationen für Amadeus Oberle, Karl-Heinz 
Schwarze, Kunibald Väth, Peter Ochs, Annemarie Zöller, 
Konrad Heider und Klotilde Konrad

Mönchberg 15:00 Taufe Lea Heßler

Dienstag, 30.04. Hl. Pius V., Papst
Röllbach 13:00 Trauung von Manuel u. Lena Eilbacher in der 

Maria-Schnee-Kapelle (--)

Pfarreiengemeinschaft 
St. Wendelinus

  Röllbach - Mönchberg -
 Schmachtenberg



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 28

Gottesdienste von 17.04.2024 bis 07.05.2024
Mittwoch, 17.04. Mittwoch der 3. Osterwoche
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz

Donnerstag, 18.04. Donnerstag der 3. Osterwoche
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder mit Beichte

Freitag, 19.04. Hl. Leo IX., Papst und Sel. Marcel Callo
Mönchberg 15:00 Eucharistische Anbetung
Röllbach 16:00 Probe der Kommunionkinder mit Segnung der Gegenstände
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ Anna Borst

Samstag, 20.04. Samstag der 3. Osterwoche
Mönchberg 18:30 Vorabendmesse

▪ Annemarie Zöller - 3. Seelengottesdienst
▪ Hedwig u. Gustav Gramling u. Angeh.
▪ Angeh. d. Fam. Schleiermacher u. Sommer
▪ zur Mutter Gottes als Dank mit der Bitte um weitere Hilfe
▪ Hans Zöller
▪ Thekla Bauer, Eltern u. Geschwister
▪ Inge Munack - Jahrtag, Eltern, Angeh. u. Freunde

Sonntag, 21.04. 4. SONNTAG DER OSTERZEIT
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Hedwig Zöller, Sohn Rudolf u. Angeh.
▪ Adam u. Viktoria Zöller - Jahrtag, Eltern. u. Geschw.
▪ Georg Hofmann, leb. u. verst. Angeh.

Röllbach 9:45 Abholung der Kommunionkinder am Pfarrheim (Grp. 1+2)
Röllbach 10:00 Messfeier zur Erstkommunion für die Pfarrgemeinde

Montag, 22.04. Montag der 4. Osterwoche
Röllbach 10:00 Messfeier zur Danksagung der Kommunionkinder

▪ Roland Schwing, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Schwing, Leers u.
Leask

Mittwoch, 24.04. Hl. Fidelis von Sigmaringen
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz
Röllbach 21:30 Friedensgebet zum 80. Jahrtag der Bombardierung 

Röllbachs in der Pfarrkirche

Donnerstag, 25.04. HL. MARKUS, Evangelist
Mönchberg 14:30 Seniorengottesdienst, anschl. gemütliches Beisammensein 

im Pfarrheim
▪ für verst. Mitarbeiter des Seniorenkreises

Freitag, 26.04. Freitag der 4. Osterwoche
Mönchberg 15:00 Eucharistische Anbetung
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ für verst. Nachbarn

Samstag, 27.04. Hl. Petrus Kanislaus
Röllbach 18:30 Vorabendmesse (Grp. 3)

▪ Winfried Adams - 2. Seelengottesdienst
▪ Alfred Fischer - 2. Seelengottesdienst
▪ Franz u. Antonia Elbert
▪ Urban - Jahrtag, Luzia, Mathilde u. Justin Ackermann
▪ Waltraud Fries u. verst. Angeh.
▪ leb. u. verst. d. Fam. Frankenberger, Ackermann, Buhleier u. 

Beierlein
▪ Konrad u. Ottilie Stranzinger u. Hedwig Heller
▪ Ellen Hofmann - best. v. d. Mittwochsmädels
▪ Anna Adams - Jahrtag u. Angeh.
▪ Alois u. Ottilia Winter
▪ Verst. d. Fam. Zoll u. Winter
▪ Friedl Kehl u. Eltern, Anna u. Rita Grimm u. Angeh.
▪ Eduard, Therese u. Monika Frankenberger u. Angeh.

Sonntag, 28.04. 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Theresia Ball - 3. Seelengottesdienst
▪ Valentin Zöller, Maritta u. Detlef Rapp
▪ Anna Becker, leb. u. verst. Angeh.
▪ Verst. d. Fam. Ball u. Weis

Mönchberg 10:15 Messfeier für die Pfarrgemeinde
▪ Konrad Heider - 2. Seelengottesdienst
▪ Barbara Hegmann - Jahrtag
▪ Lioba Bauer, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Bauer u. Baar
▪ Karin Klingenbeck - best. v. Schuljahrgang 1944
▪ Walter Wießmann, verst. Eltern u. Sohn Robert
▪ Rosel Hiers, verst. in Amerika

Mönchberg 14:00 Kreuzwegstationen für Amadeus Oberle, Karl-Heinz 
Schwarze, Kunibald Väth, Peter Ochs, Annemarie Zöller, 
Konrad Heider und Klotilde Konrad

Mönchberg 15:00 Taufe Lea Heßler

Dienstag, 30.04. Hl. Pius V., Papst
Röllbach 13:00 Trauung von Manuel u. Lena Eilbacher in der 

Maria-Schnee-Kapelle (--)

Pfarreiengemeinschaft 
St. Wendelinus

  Röllbach - Mönchberg -
 Schmachtenberg

weiter auf Seite 31 →



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 29



Unsere Verwaltung ist täglich von 8 bis 19 Uhr 
für Sie da, auch Wochenende u. Feiertage! 

Hauptstr. 18, 63920 Großheubach 
Tel.: (0 93 71) 97 23-0, Fax: 97 23-1� 
email: mail@st-elisabethenstift.de 
www.st-elisabethenstift.de 

bpa MnghPFL.EGENETZ 
Bundesverband privater Anbieter :andkreis �ilt�nberg 

sozialer Dienste e.V. gemeinsam stark fur die Pflege 

E
IN

LA
D

U
N

G

2. Pflegetalk 
Freitag,

16. März 2018,
14:00 Uhr,

Bürgerzentrum Elsenfeld
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Thema

„Ich pflege als 
die, die ich bin.“

(Zitat, Sr. Liliane Juchli)

Sr. Liliane Juchli
referiert zusammen mit

Stefan Knobel 

2. Pflegetalk
Freitag, 16. März 2018, 
14:00 - 17:00 Uhr, 
Bürgerzentrum Elsenfeld,
Marienstraße 29, 63820 Elsenfeld

Zielgruppe: Beruflich Pflegende 

Organisation der Veranstaltung: 
- compassio - Seniorendomizil Haus Dominic,   
  Elsenfeld
- Gesundheitsregionplus

Die Teilnahme ist kostenfrei. 

Hinweis: Während der Veranstaltung werden 
Bildaufnahmen gemacht. Mit Ihrer Anmeldung 
erklären Sie sich mit der Veröffentlichung einver-
standen.

Das PflegeNetz Landkreis Miltenberg ist ein 
im Rahmen der Gesundheitsregionplus ent-
standener trägerübergreifender Verbund der 
Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen im 
Landkreis Miltenberg. Durch die Vernetzung 
beruflich Pflegender und gemeinsame Fort-
bildungsangebote soll das Berufsbild Pflege 
im Landkreis Miltenberg gestärkt werden. Die 
Pflegetalks greifen regelmäßig praxisrelevante 
Themen aus dem Pflegealltag im Rahmen 
von Vorträgen und Fortbildungsangeboten 
auf und möchten einen fachlichen Austausch 
untereinander fördern.

www.pflegenetz-miltenberg.de

Landratsamt Miltenberg 
Gesundheitsregionplus Landkreis Miltenberg  
Brückenstraße 2
63897 Miltenberg
Tel.: 09371 501-554
Fax: 09371 501-79554

E-Mail: gesundheitsregionplus@lra-mil.de

www.gesundheitsregion-plus-mil.de

Landratsam
t M

iltenberg
-G

eschäftsstelle G
esundheitsregion

plus-
Brückenstraße 2
63897  M

iltenberg

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Kooperation

Landkreis Miltenberg
gefördert durch

Bayerisches Staatsministerium
für Gesundheit und Pflege

Bitte
ausreichend
frankieren

Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld Seniorendomizil Haus Dominic, Elsenfeld

Mitglied im

gemeinsam stark für die Pflege

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift
GmbH

Pfl egeheim im St. Elisabethenstift

Unsere Verwaltung erreichen Sie täglich von 
8.00 - 19.00 Uhr und an den Wochenenden 
von 10.00 - 16.00 Uhr! 

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 30



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 31

Mittwoch, 01.05. MARIA - SCHUTZFRAU VON BAYERN
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Berta Scholz
▪ Angelika u. Hermann Schmitt, Wolfgang u. Maritta u. Angeh.
▪ zum Hl. Josef u. zur Mutter Gottes v. d. immerwährenden Hilfe

Mönchberg 10:15 Messfeier an der Freizeitanlage - umrahmt vom Musikverein
Mönchberg

▪ für alle Stifter
▪ Hermann Weis u. verst. Angeh.

Mönchberg 14:00 Maiandacht zu Maria, Schutzfrau von Bayern
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz
Röllbach 18:30 Messfeier für die Pfarrgemeinde in der Maria-Schnee-

Kapelle m. feierlicher Eröffnung d. Marienmonats (Grp. 4)
▪ Ivo u. Margarete Hofmann
▪ Marianne Zoll - Jahrtag
▪ Adolf Neuberger, Eltern u. Schwiegereltern
▪ Adolf Hofmann
▪ Bernhard - Jahrtag  u. Brigitte Fried u. Justin Buhleier

Donnerstag, 02.05. Hl. Athanasius, Bischof
Röllbach 18:30 Maiandacht in der Maria-Schnee-Kapelle
Mönchberg 18:30 Maiandacht

Freitag, 03.05. HL PHILLIPUS UND HL JAKOBUS, Apostel
Röllbach 9:00 Hauskommunion
Mönchberg 9:00 Herz-Jesu-Amt
Mönchberg 10:00 Hauskommunion
Schmachtbg. 10:00 Hauskommunion
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ Justina Klingenbeck, leb. u. verst. Angeh.

Samstag, 04.05. Hl. Florian und Hll. Märtyrer von Lorch
Mönchberg 15:00 Trauung Katharina und Frank Ruppert
Mönchberg 18:30 Vorabendmesse

▪ Isabella u. Albrecht Zöller u. Tochter
▪ Verst. d. Fam. Goihl u. Zimlich
▪ Otto - Jahrtag und Waltraud Wolf, leb. u. verst. Angeh.

Sonntag, 05.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Mönchberg 9:00 Wallfahrt zum Kloster Engelberg - Abmarsch an der Kirche
Mönchberg 10:45 Busabfahrt am Rathaus Mönchberg zum Kloster Engelberg
Mönchberg 11:30 Messfeier f. d. Pfarrgemeinde i. d. Klosterkirche Engelberg
Mönchberg 14:30 Rückfahrt vom Kloster Engelberg nach Mönchberg

Röllbach 8:30 Messfeier d. Wallfahrer aus Röllfeld u. Trennfurt i. d. MSK
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Franz u. Klara Klingenbeck
▪ Maria Theresia Zöller - Jahrtag
▪ Gottfried Zoll - Jahrtag
▪ Otto u. Maria Wüst, Ignaz u. Cäcilie Zöller
▪ Martin und Irmgard Lassek - Jahrtag

Sonntag, 05.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Röllbach 10:15 Messfeier (Grp. 1)

▪ Adolf Preis - 2. Seelengottesdienst
▪ Maria u. Kurt Bohlender - Jahrtag
▪ Barbara, Adalbert u. Karl Gottfried Buhleier
▪ Lieselotte Meisel, leb. u. verst. Angeh.
▪ Friedbert Wolz, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Wolz, Grosch u. 

Berninger, zur Mutter Gottes von der immerwährenden Hilfe
▪ Mathilde- Jahrtag, Albert u. Ellen Hofmann, Otto u. Anna 

Hofmann u. Angeh.
▪ Horst Zimlich - Jahrtag u. verst. Angeh.

Röllbach 14:00 Maiandacht in der Maria-Schnee-Kapelle

Montag, 06.05. Montag der 6. Osterwoche
Mönchberg 16:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung / Betstunden

Röllbach 18:00 Bittprozession nach Mönchberg, Abmarsch an der Kirche
Röllbach 18:30 Busabfahrt, Haltestelle Hauptstraße        (Grp. 2+3)

Mönchberg 18:30 Rosenkranz
Mönchberg 19:00 Gemeinsame Messfeier zum Abschluss der Ewigen 

Anbetung / Bittprozession
▪ zur Mutter Gottes als Dank mit der Bitte um weitere Hilfe, in 

bestimmter Meinung
Mönchberg 20:30 Rückmarsch und Rückfahrt (ca. 21.30 Uhr Rückkehr)

Dienstag, 07.05. Dienstag der 6. Osterwoche
Röllbach 16:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung / Betstunden

Mönchberg 18:00 Bittprozession nach Röllbach, Abmarsch an der Kirche
Schmachtbg. 18:30 Bittprozession nach Röllbach, Abmarsch an der Kirche
Mönchberg 18:30 Busabfahrt, Mönchberg am Rathaus - Schmachtenberg an 

der Kirche
Röllbach 18:30 Rosenkranz
Röllbach 19:00 Gemeinsame Messfeier zum Abschluss der Ewigen 

Anbetung / Bittprozession (Grp. 4)
▪ Josef u. Rosa Breunig, Franz u. Rita Grimm

Röllbach 20:30 Rückmarsch und Rückfahrt

- Änderungen vorbehalten -

Kontaktadressen
Pfarrbüro Röllbach Telefon: 09372-2133
E-Mail: pfarrei.roellbach@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: jeden Montag, 15.00 - 18.30 Uhr

Pfarrbüro Mönchberg Telefon: 09374-1260
E-Mail: pfarrei.moenchberg@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: jeden Mittwoch, 13.00 - 18.00 Uhr 

Pfarrer Monsignore Franz Leipold Telefon: 09372-2133
E-Mail: franz.leipold@bistum-wuerzburg.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 32

Mittwoch, 01.05. MARIA - SCHUTZFRAU VON BAYERN
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Berta Scholz
▪ Angelika u. Hermann Schmitt, Wolfgang u. Maritta u. Angeh.
▪ zum Hl. Josef u. zur Mutter Gottes v. d. immerwährenden Hilfe

Mönchberg 10:15 Messfeier an der Freizeitanlage - umrahmt vom Musikverein
Mönchberg

▪ für alle Stifter
▪ Hermann Weis u. verst. Angeh.

Mönchberg 14:00 Maiandacht zu Maria, Schutzfrau von Bayern
Schmachtbg. 18:30 Rosenkranz
Röllbach 18:30 Messfeier für die Pfarrgemeinde in der Maria-Schnee-

Kapelle m. feierlicher Eröffnung d. Marienmonats (Grp. 4)
▪ Ivo u. Margarete Hofmann
▪ Marianne Zoll - Jahrtag
▪ Adolf Neuberger, Eltern u. Schwiegereltern
▪ Adolf Hofmann
▪ Bernhard - Jahrtag  u. Brigitte Fried u. Justin Buhleier

Donnerstag, 02.05. Hl. Athanasius, Bischof
Röllbach 18:30 Maiandacht in der Maria-Schnee-Kapelle
Mönchberg 18:30 Maiandacht

Freitag, 03.05. HL PHILLIPUS UND HL JAKOBUS, Apostel
Röllbach 9:00 Hauskommunion
Mönchberg 9:00 Herz-Jesu-Amt
Mönchberg 10:00 Hauskommunion
Schmachtbg. 10:00 Hauskommunion
Schmachtbg. 18:30 Messfeier

▪ Justina Klingenbeck, leb. u. verst. Angeh.

Samstag, 04.05. Hl. Florian und Hll. Märtyrer von Lorch
Mönchberg 15:00 Trauung Katharina und Frank Ruppert
Mönchberg 18:30 Vorabendmesse

▪ Isabella u. Albrecht Zöller u. Tochter
▪ Verst. d. Fam. Goihl u. Zimlich
▪ Otto - Jahrtag und Waltraud Wolf, leb. u. verst. Angeh.

Sonntag, 05.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Mönchberg 9:00 Wallfahrt zum Kloster Engelberg - Abmarsch an der Kirche
Mönchberg 10:45 Busabfahrt am Rathaus Mönchberg zum Kloster Engelberg
Mönchberg 11:30 Messfeier f. d. Pfarrgemeinde i. d. Klosterkirche Engelberg
Mönchberg 14:30 Rückfahrt vom Kloster Engelberg nach Mönchberg

Röllbach 8:30 Messfeier d. Wallfahrer aus Röllfeld u. Trennfurt i. d. MSK
Schmachtbg. 9:00 Messfeier

▪ Franz u. Klara Klingenbeck
▪ Maria Theresia Zöller - Jahrtag
▪ Gottfried Zoll - Jahrtag
▪ Otto u. Maria Wüst, Ignaz u. Cäcilie Zöller
▪ Martin und Irmgard Lassek - Jahrtag

Sonntag, 05.05. 6. SONNTAG DER OSTERZEIT
Röllbach 10:15 Messfeier (Grp. 1)

▪ Adolf Preis - 2. Seelengottesdienst
▪ Maria u. Kurt Bohlender - Jahrtag
▪ Barbara, Adalbert u. Karl Gottfried Buhleier
▪ Lieselotte Meisel, leb. u. verst. Angeh.
▪ Friedbert Wolz, leb. u. verst. Angeh. d. Fam. Wolz, Grosch u. 

Berninger, zur Mutter Gottes von der immerwährenden Hilfe
▪ Mathilde- Jahrtag, Albert u. Ellen Hofmann, Otto u. Anna 

Hofmann u. Angeh.
▪ Horst Zimlich - Jahrtag u. verst. Angeh.

Röllbach 14:00 Maiandacht in der Maria-Schnee-Kapelle

Montag, 06.05. Montag der 6. Osterwoche
Mönchberg 16:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung / Betstunden

Röllbach 18:00 Bittprozession nach Mönchberg, Abmarsch an der Kirche
Röllbach 18:30 Busabfahrt, Haltestelle Hauptstraße        (Grp. 2+3)

Mönchberg 18:30 Rosenkranz
Mönchberg 19:00 Gemeinsame Messfeier zum Abschluss der Ewigen 

Anbetung / Bittprozession
▪ zur Mutter Gottes als Dank mit der Bitte um weitere Hilfe, in 

bestimmter Meinung
Mönchberg 20:30 Rückmarsch und Rückfahrt (ca. 21.30 Uhr Rückkehr)

Dienstag, 07.05. Dienstag der 6. Osterwoche
Röllbach 16:30 Eröffnung der Ewigen Anbetung / Betstunden

Mönchberg 18:00 Bittprozession nach Röllbach, Abmarsch an der Kirche
Schmachtbg. 18:30 Bittprozession nach Röllbach, Abmarsch an der Kirche
Mönchberg 18:30 Busabfahrt, Mönchberg am Rathaus - Schmachtenberg an 

der Kirche
Röllbach 18:30 Rosenkranz
Röllbach 19:00 Gemeinsame Messfeier zum Abschluss der Ewigen 

Anbetung / Bittprozession (Grp. 4)
▪ Josef u. Rosa Breunig, Franz u. Rita Grimm

Röllbach 20:30 Rückmarsch und Rückfahrt

- Änderungen vorbehalten -

Kontaktadressen
Pfarrbüro Röllbach Telefon: 09372-2133
E-Mail: pfarrei.roellbach@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: jeden Montag, 15.00 - 18.30 Uhr

Pfarrbüro Mönchberg Telefon: 09374-1260
E-Mail: pfarrei.moenchberg@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: jeden Mittwoch, 13.00 - 18.00 Uhr 

Pfarrer Monsignore Franz Leipold Telefon: 09372-2133
E-Mail: franz.leipold@bistum-wuerzburg.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 33

Pfarreiengemeinschaft - Vorankündignung Termine
Christi-Himmelfahrt-Prozession Röllbach 09.05.2024

Schmachtenb. 09.05.2024
Mönchberg 12.05.2024

Fronleichnams-Prozession Mönchberg 30.05.2024
Schmachtenb. 30.05.2024
Röllbach 02.06.2024

Walldürn-Wallfahrt ab Röllbach 08.06.2024

Pfarrfest Mönchberg 23.06.2024
Seniorennachmittag i. Pfarrgarten Mönchberg 24.04.2024

Pfarrfest Röllbach 21.+22.07.2024

Firmung 2024 in Mönchberg 23.07.2024

Rock im Garten Röllbach 26.07.2024

Frauenwallfahrt 28.09.2024

Männerwallfahrt 12.10.2024

Erstkommunion 2025 Mönchberg 27.04.2025
Röllbach 04.05.2025

Firmung am 23. Juli 2024 um 11:00 Uhr in der Pfarrkirche Mönchberg

Alle Schüler der 6. Klassen, welche uns bekannt sind, erhalten eine Einladung sowie die 
Firmanmeldung mit allen Informationen.
Wer keine Einladung bekommt und gerne zur Firmung gehen möchte, besonders 
Zugezogene, möge sich bitte im Pfarrbüro Röllbach, Tel. 09372/2133 oder 
pfarrei.roellbach@bistum-wuerzburg.de bzw. im Pfarrbüro Mönchberg, Tel. 09374/1260 
oder pfarrei.moenchberg@bistum-wuerzburg.de melden. 
Der Informationsabend ist am 02.05.2023 um 18.00 Uhr im Pfarrheim in Röllbach.

Pfarrgemeinde Mönchberg - Maiandachten
Unter Deinen Schutz und Schirm…
Auch in diesem Jahr wollen wir - getreu diesem Motto – im Marienmonat Mai im 
gemeinsamen Gebet um den besonderen Beistand der Gottesmutter bitten. Daher 
gestalten wir zu bestimmten Themen und Anliegen wieder Maiandachten. Hierzu laden 
wir   a l l e   ganz herzlich ein. Denn: „Wer kann diejenige genug ehren, die Gott selbst so
unendlich geehrt hat?“ (Hl. Ambrosius)
Die Termine unserer Andachten findet man in der Gottesdienstordnung und in einem 
Aushang im Glockenhaus und im Schaukasten.
Alle Maiandachten werden von Klaus Miltenberger an der Zither musikalisch gestaltet.
Wir freuen uns auf viele Mitbeterinnen und Mitbeter!
Das Andachten-Team



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 34

EVANGELISCH-LUTHERISCHE KIRCHENGEMEINDE 
ESCHAU MIT MÖNCHBERG, RÖLLBACH, SCHMACHTENBERG, RÜCK-SCHIPPACH, DAMMBACH, HEIMBUCHENTHAL 
 

RATHAUSSTRASSE 17, 63863 ESCHAU 
TELEFON: 09374/1270          TELEFAX: 09374:1229 MAIL: PFARRAMT.ESCHAU@ELKB.DE 

 

Gottesdienstliche Feiern 
 

Zu folgenden gottesdienstlichen Feiern laden wir Sie herzlich ein: 
Datum Tag Uhrzeit GottesdienstArt 
19.06.2022 1. Sonntag nach 

Trinitatis 
09.00 Uhr WORT-GOTTESDIENST, Pfr Meyer, 

Kirchgarten 
25.06.2022 Samstag 14.00 Uhr TRAUUNG Roscher, Pfrin Englert, kath. 

Kirche Hobbach 
26.06.2022 2. Sonntag nach 

Trinitatis 
10.30 Uhr FAMILIENGOTTESDIENST, Pfrin 

Englert und Team, Freizeitanlage 
Wildensee 

Stand bei Redaktionsschluss (07.06.2022) 
 

Die Landeskirche empfiehlt bei Gottesdiensten in geschlossenen Räumen das Tragen 
eines Mund-Nasen-Schutzes. 
 
Kasualien 
Bei Taufen, Trauungen, Ehejubiläen und anderen anlassbezogenen Segensfeiern 
belgeiten wir Sie gerne. Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das 
Pfarrbüro oder schauen Sie auf unsere Internetseite unter „Lebensbegleitung“. 
Folgende Tauftermine sind in den kommenden Wochen noch frei: 16. Juli / 30. Juli 
/ 06. August / 14. August.  
 
Regelmäßige Termine 
Zu folgenden regelmäßigen Gruppen laden wir alle Interessierten herzlich ein: 
Do., 23.06.2022 14.30 Uhr Bibelstunde, Kana-Haus, Eschau  
Mo., 27.06.2022 20.00 Uhr Bibel im Gespräch, Kana-Haus, Eschau 
Do., 30.06.2022  14.00 Uhr Seniorenkreis „Spiele“, Am Mühlbach 1, Eschau  

 

Sobald kein Mindestabstand gehalten wird, wird bei Treffen in geschlossenen Räumen 
grundsätzlich das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes empfohlen. 
 
Bibel im Gespräch 

Alle, die Interesse haben, sich näher mit dem Wort Gottes zu 
beschäftigen, sind am letzten Montag im Monat herzlich um 
20.00 Uhr ins Kana-Haus eingeladen. Pfarrerin Englert führt 
in das jeweilige biblische Thema des Abends ein und wir 
kommen miteinander ins Gespräch, welche Bedeutung die 
Worte, Bilder und Geschichten der Bibel für unser Leben 

haben. Mo., 27.06. um 20.00 Uhr „Gerechter Krieg? Gerechter Frieden? Was 
sagt die Bibel zum Frieden?“ 
 
 
 
 
 

Datum Tag Uhrzeit GottesdienstArt
20.04.2024 Samstag 10.00 Uhr KINDERKIRCHE IN AKTION, Kiki-Team, Kirche 

Wildensee
Wir gehen der Farbe „lila“ auf den Grund! 

11.00 Uhr TAUFE Familie Bodlien, Pfrin Englert,  
Kirche Eschau

21.04.2024 Jubilate 10.30 Uhr FESTGOTTESDIENST zum Büchereijubiläum, 
Pfrin Englert und Team, Kirche Eschau

24.04.2024 Mittwoch 19.00 Uhr GOTTESDIENST FÜR VERLIEBTE  
mit Segnung der Paare (auch Jubelpaare sind 
herzlich eingeladen), Pfrin Englert und Team, 
Kirche Eschau
Ab 14.30 Uhr findet die Aktion „EINFACH  
HEIRATEN“ der Landeskirche statt.

27.04.2024 Samstag 16.00 Uhr FEUERWEHRGOTTESDIENST, Diakon Fecher, 
Kirche Wildensee

28.04.2024 Kantate 10.30 Uhr EMMAUSKIRCH als VORSTELLUNGS-
GOTTES DIENST der Konfis 2024, Pfrin Englert, 
Rel.-Päd. Riegel und Team, Kirche Eschau

10.30 Uhr KINDERKIRCHE, Kiki-Team, Kana-Haus
START IN DER EPIPHANIASKIRCHE

12.00 Uhr TAUFE Familie Dyroff, Pfrin Englert,  
Kirche Eschau

14.00 Uhr TAUFE Familie Raab, Pfrin Englert,  
Kirche Wildensee

Kasualien
Bei Taufen, Trauungen, Ehejubiläen und anderen anlassbezogenen Segensfeiern 
belgeiten wir Sie gerne. Für nähere Informationen wenden Sie sich bitte an das Ge-
meindebüro oder werfen Sie einen Blick auf unsere Internetseite unter „Lebensbe-
gleitung“.
Folgende Tauftermine sind in den kommenden Wochen noch frei 18.05. / 19.05. oder 
jederzeit nach Absprache im Gemeindegottesdienst.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 35

Termine und Veranstaltungen
Zu folgenden regelmäßigen Gruppen laden wir alle Interessierten herzlich ein:
Do., 18.04.2024 14.30 Uhr Bibelstunde, Kana-Haus, Rathausstr. 15, Eschau

KONTAKT: Franz-Josef Döring
Do., 25.04.2024 14.00 Uhr Seniorenkreis „Spiele“, Am Mühlbach 1, Eschau, 

KONTAKT: Gemeindebüro
Sa., 27.04.2024 09.30 Uhr Konfi-Tag der Konfis 2024

KONTAKT: Lena Riegel

Festakt zum 30-jährigen Bestehen
Am 21. April um 10.30 Uhr laden wir alle Freunde und Freundinnen der Kinder- und 
Jugendbücherei Eschau zu einem Festgottesdienst in die Epiphaniaskirche ein. Im 
Anschluss an den Gottesdienst feiern wir im Kana-Haus mit Sekt zum Anstoßen weiter 
und freuen uns auf nette Begegnungen!

Konfirmation 2024
In den vergangenen 18 Monaten durften wir 12 junge Menschen auf ihrem Weg zur 
Konfirmation begleiten. Am Sonntag, den 05. Mai 2024 um 10.30 Uhr werden sie in 
einem Festgottesdienst in der Epiphaniaskirche JA zu Gott und zur Kirche sagen und 
wir werden ihnen Gottes Segen für ihren weiteren Lebensweg zusprechen.

Unsere diesjährigen Konfirmandinnen und Konfirmanden sind:
Becker Larissa, Am Steinig 4 in Eschau
Daumlechner Maik, Am Wasen 9 in Röllbach
Dick Maja-Marie, Raiffeisenplatz 11 in Eschau
Dörr Helena, Gartenstr. 31 in Eschau
Günther Emilian, Vorderhohl 4 in Eschau
Hegemer Max, Raiffeisenplatz 4 in Eschau
Lamminger Leni Charlotte, Reistenhausener Str.4 in Mönchberg
Langenschwarz Yan, Im Rad 1 in Mönchberg
Littmann Leon, Graf-Rieneck-Str. 10 in Eschau
Roscher Sam, Wildenseer Str. 19 in Eschau
Roth Magdalena, Mönchberger Weg 24 in Eschau
Woudstra Frederike, Rottweg 9 in Heimbuchenthal

Einfach Heiraten am 24.04.2024
Pressemeldung 24.04.2024 „einfach heiraten“
Heiraten – ohne Vorbereitung und Anmeldung. Das ist im Rahmen der Aktion „einfach 
heiraten“ der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern am 24.04.2024 in vielen Kir-
chen in Bayern möglich. Auch das Dekanat Aschaffenburg ist mit drei Standorten an 
dieser Aktion beteiligt ...
…  von 16.00 bis 22.00 Uhr in der St. Pauluskirche Damm; Ort: Paulusstraße 17, 

63741 Aschaffenburg (Damm)
… von 14.30 bis 20.30 Uhr in der Epiphanias Eschau; Ort: Kirchstraße 11, Eschau
…  von 15.00 bis 20.00 Uhr in der Kreuzkirche Kahl; Ort: Bahnhofstraße 14; 63796 

Kahl am Main



Wir gestalten unsere Region.

  Fliederweg 6 | 63920 Großheubach | Telefon: 0 93 71 / 44 07 | www.hansenwerbung.de

Mit ihrer Werbung 
unterstützen die Unternehmen 

in dieser Ausgabe auch Ihr 
Amts- und Mi� eilungsbla� .

 Bi� e unterstützen Sie 
diese mit Ihrem Einkauf.
Sie helfen damit, unsere 

Region lebenswert 
zu erhalten.

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 36



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 37

Alle Beteiligten freuen sich auf viele Paare, die sich in dieser einfachen Form trauen 
lassen.
Für eine musikalische Umrahmung und Blumenschmuck ist gesorgt. Paare können 
einfach vorbeikommen, es wird ein Gespräch mit der Pfarrerin oder dem Pfarrer ge-
führt und dann steht der ca. 20-30-minütigen Zeremonie nichts mehr im Wege.
Die Möglichkeit, „einfach zu heiraten“ ist für Paare gedacht, die bisher nur standes-
amtlich verheiratet sind, ein Ehejubiläum feiern wollen oder einfach Segen für ihre 
Partnerschaft wünschen. Queere Paare sind selbstverständlich auch willkommen. 
Eine Anmeldung ist nicht nötig, aber möglich. Die genauen Uhrzeiten und Orte sind 
unter https://segen.bayern-evangelisch.de/einfachheiraten.php zu finden.
Die Aktion „einfach heiraten“ wurde am 23.3.2023 zum ersten Mal in Bayern als eine 
gemeinsame Aktion vieler Kirchengemeinden durchgeführt. Über 250 Paare hatten 
sich an diesem Tag das Ja-Wort gegeben. „Einfach heiraten“ entspricht dem aktuel-
len Bedürfnis vieler Paare, ihre eigene Hochzeit aus verschiedenen Gründen in einer 
kleinen, aber trotzdem sehr emotionalen und persönlichen Form zu feiern und einen 
Segen für die Ehe zu bekommen.

Kontakte
Gemeindebüro der Evangelisch-Lutherischen Kirchengemeinde Eschau 
Öffnungszeiten: Dienstag und Mittwoch von 09.00-12.00 Uhr
 Donnerstag von 14.30-18.00 Uhr
Gemeinde-Assistentin Britta Heider, 09374/1270
Jugendreferentin Lena Riegel, 0170/1893566, lena.riegel@elkb.de
Geschäftsführende Pfarrerin   Romina Englert – Leitung, Spritualität und Familien-

arbeit 09374/970740 oder 01520/4477637,   
romina.englert@elkb.de

Gemeindepfarrer/-pfarrerin  N. N. – Seniorenarbeit, Erwachsenenbildung  
und Ökumene

Internet:  www.eschau-evangelisch.de oder   
auf Instagram unter @eschauevangelisch



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 38

Allgemeine Nachrichten
Verwaltungsgemeinschaft

Kinaesthetics-Kurs –  
Angebot für pflegende Angehörige

Was  Kinaesthetics-Kurs für pflegende Angehörige an drei aufeinander aufbauen-
den Kurstagen

Wann Samstag, 28.09.2024 09:00 – 16:30 Uhr
 Samstag, 12.10.2024 09:00 – 16:30 Uhr
 Samstag, 26.10.2024 09:00 – 16:30 Uhr
Wo Seniorentreff ,,mittendrin‘‘, Am Marktplatz 2, 63820 Elsenfeld
Wer  Veranstaltet wird der Kurs von der Beratungstelle für Senioren und pflegende 

Angehörige (BSA e.V.) Miltenberg in Zusammenarbeit mit der BARMER Ge-
sundheitskasse und Kinaesthetics Trainer Uwe Wagner.

Teilnehmen können Versicherte aller Kassen, die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Es wird 
lediglich ein Kostenbeitrag von 25 € für Unterlagen und das Zertifikat erhoben.
Anmeldung und weitere Informationen:
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige e. V.
Telefon: 09371 6694920 – E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de  
Internet: http://seniorenberatung-mil.de
Weitere Informationen finden Sie auch unter: www.wir-pflegen-zu-hause.de

Anmeldetermine zum Übertritt an ein Gymnasium
Anmeldungen für den Übertritt an eines der vier Gymnasien im Landkreis Miltenberg 
werden zu folgenden Zeiten entgegengenommen:
Montag,  06. Mai 2024:  8.00 - 13.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Dienstag,  07. Mai 2024:  8.00 - 13.00 Uhr und 14.00 - 19.00 Uhr
Mittwoch,  08. Mai 2024:  8.00 - 13.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag,  Feiertag
Freitag,  10. Mai 2024:  8.00 - 13.00 Uhr
Bitte nehmen Sie vorab über die Homepage der gewählten Schule die Anmeldung 
Online vor und bringen Sie die Ausdrucke und die weiteren erforderlichen Unterlagen 
zur Anmeldung mit.
Die Voraussetzungen zum Übertritt finden Sie auf der Homepage der jeweiligen  
Schule und unter folgendem 
Link: https://www.km.bayern.de/eltern/schularten/uebertritt-schulartwechsel.html



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 39

Schülerinnen und Schüler, die ohne eine entsprechende Empfehlung der Grund schule 
an ein Gymnasium übertreten möchten, müssen einen Probeunterricht besuchen. 
Dieser findet am Dienstag, 14.05., Mittwoch, 15.05. und Donnerstag, 16.05.2024, am 
Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld (für die Gymnasien Elsenfeld und Erlenbach), am 
Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach bzw. Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg 
statt.
Nähere Informationen zum Übertritt, den Anmeldemodalitäten der jeweiligen Schule 
sowie tagesaktuelle Änderungen erfahren Sie über die Homepage der Gymnasien:
Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach
www.amorgym.de
Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld
www.julius-echter-gymnasium.de
Hermann-Staudinger-Gymnasium Erlenbach
www.hsgerlenbach.de
Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg
www.jbg-miltenberg.de

Das Landratsamt Miltenberg informiert
4-wöchentliche Restmüllabholung;  
Durchführung des Restmülltonnentausches ab dem 22.04.2024
Der Landkreis Miltenberg beginnt ab dem 22.04.2024 gemeinde-
weise mit dem Tausch der Restmülltonnen in Bezug auf die 4-wö-
chentliche Restmüllabfuhr ab dem 01.07.2024.
Bürgerinnen und Bürger, welche einen Antrag auf Auslieferung  
einer größeren Restmülltonne zum 01.07.2024 gestellt haben bzw. stellen werden, 
lassen ab dem 22.04.2024 ihre Restmülltonnen bitte am Folgetag der Restmüllabfuhr 
unbefüllt stehen. Das beauftragte Unternehmen wird den Tausch am Folgetag der 
Restmüllabfuhr durchführen. Einen erfolgreich durchgeführten Tausch ist an einem 
über den Deckel geklebten Streifen Malerkreppband erkennbar.
Sollte eine Restmülltonne bis zum Abend des auf die Restmüllabfuhr folgenden Tages 
nicht getauscht worden sein, erfolgt der Tonnentausch voraussichtlich am Tag nach 
der nächsten Restmüllabfuhr. Die Mülltonne sollte in der Zwischenzeit an ihren regu-
lären Standplatz zurück zurückgeholt werden.
Der Landkreis Miltenberg wird den Tausch von Restmülltonnen, welche im Hinblick auf 
die vierwöchentliche Sammlung zum 01.07.2024 umgemeldet werden, in dieser Form 
bis zum 01.07.2024 bei jeder Restmüllabfuhr durchführen. Eine durch den Tausch er-
höhte Gebühr wird erst ab dem 01.07.2024 wirksam.
Zusätzlich werden die Pflegetonnen ab Mitte Mai 2024 getauscht. Der Tausch von 
Pflegetonnen wird durch den Landkreis Miltenberg automatisch veranlasst. Hierzu 
werden Anfang Mai 2024 alle notwendigen Informationen veröffentlicht.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 40

PEDELEC

WIE? Anmeldung mit Name per Mail an 
pp-ufr.obernburg.pi@polizei.bayern.de

WAS?
Tipps, Tricks und Übungen für 
mehr Sicherheit im Alltag
Bitte Helm mitbringen und tragen!

TRAINING

Tipps, Tricks und Übungen für 

JUGENDVERKEHRSSCHULE

(Übungsplatz der Verkehrswacht)

OBERER NEUER WEG 41

63785 OBERNBURG

WANN?
10 - 12 UHR

Dienstag
14.05.2024

Donnerstag
16.05.2024

Mittwoch
22.05.2024

Donnerstag
23.05.2024

Zielgruppe „Radfahrende 50+“
Kostenfreies Angebot der 
Polizeiinspektionen 
Obernburg



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 41

Sicher unterwegs im Alltag mit dem Rollator
Ein spezieller Trainingsnachmittag zum sicheren Umgang mit dem Rollator im Alltag 
findet am Samstag, 27. April, von 14 bis 16 Uhr auf dem Gelände des Johanniter-
Mehrgenerationenhauses im Arnouviller Ring in Miltenberg statt.
Für viele Personen ist der Rollator ein treuer Wegbegleiter, der die Mobilität im Alltag 
bestmöglich wahrt. Doch schon kleine Hindernisse können zu großen Herausforde-
rungen werden, da der richtige Umgang mit den Geräten oft nicht bekannt ist. Aus 
diesem Grund wird das Gelände des Mehrgenerationenhauses am 27. April zu einer 
Teststrecke umgebaut, auf der die Fahrgeräte beispielsweise auf technische Mängel 
überprüft werden und das Fahrverhalten auf unterschiedlichen Untergründen simuliert 
wird. Das Training erfolgt durch die Verkehrswacht, das Sanitätshaus Seitz aus Milten-
berg begleitet die Veranstaltung.
Zu der kostenlosen Fahrstunde sind alle, die einen Rollator nutzen sowie Interes-
sierte, die zunächst einen Rollator ausprobieren wollen, herzlich willkommen, wirbt 
die pädagogische Leiterin des Johanniter-Mehrgenerationenhauses, Antje Roth-Rau. 
Während des zweistündigen Trainings werden das Fahren und Bremsen, das Fahren 
auf verschiedenen Untergründen sowie das Überwinden von Bordsteinen und Kanten 
geübt. Das Gelände werde jede Menge Übungsflächen bieten, kündigt Roth-Rau an. 
Ziel des Trainings ist, den Interessierten den richtigen Umgang mit der Gehhilfe näher-
zubringen und mögliche Hemmschwellen abzubauen.
Parallel zum Training finden im Mehrgenerationenhaus zwei Informationsvorträge der 
Fachstelle Wohnberatung von der Beratungsstelle für Senioren und pflegende An-
gehörige statt. Geplant sind die Themen: „Verordnung und Beschaffung von Mobi-
litätshilfen“ (14.30 Uhr) und „Vorkehrungen bei Sturz- und Stolperfallen im und am 
Haus“ (15.30 Uhr). Das Landratsamt ist mit der Fachstelle Altenhilfeplanung sowie 
der Kommunalen Behindertenbeauftragten vertreten, um weitergehende Fragen zu 
beantworten. Mit Kaffee und Kuchen ist auch für das leibliche Wohl gesorgt. Bei der 
Veranstaltung, die als Auftaktveranstaltung für die Umsetzung des Konzepts in ande-
ren Gemeinden gilt, wird auch Landrat Jens Marco Scherf anwesend sein.
Um besser planen zu können, wird um Anmeldungen zum Rollator-Training unter 
Telefon 09371 9526-15 gebeten.
Das Rollator-Training ist eine gemeinschaftliche Aktion des Mehrgenerationenhauses, 
des Landratsamts Miltenberg, der Kreisverkehrswacht Miltenberg, der Beratungsstelle 
für Senioren und pflegende Angehörige, des Sanitätshauses Seitz und der Johanniter.



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 42

Alltag. Pflege. Älter werden.  
Vortragsreihe des BRK Miltenberg-Obernburg 

Erbrecht – erst Trauer, dann der Streit ... Das muss nicht sein!
Nach der ersten Trauer über den Verlust eines Angehörigen oder nahestehenden Erb-
lassers, folgen im zweiten Schritt leider sehr häufig die Konflikte unter den Hinterblie-
benen wegen des Erbes. Am Ende geht es, wie so oft, um das materielle Vermögen, 
das aufgeteilt wird.
In unserem Vortrag „Erben und Vererben.“ am Dienstag, 16. April 2024 berät Sie 
Rechtsanwalt Dr. Thomas Rothaug (Obernburg) zu diesem sensiblen Thema und 
beleuchtet es unter erbrechtlichen Aspekten.
Veranstaltungsbeginn ist um 18 Uhr (Dauer ca. 90 Minuten) im Veranstaltungsraum 
des BRK-ServiceCenter im Burgweg 22 in Miltenberg.
Um Voranmeldung unter pub@brk-mil.de oder 09371 / 668008-0 wird gebeten! 
Die Teilnahme ist kostenlos! Weitere Infos auf www.brk-mil.de

Studiengang Mittelstandsmanagement B.A.  
der TH Aschaffenburg in Miltenberg

Kleiner Campus – große Chancen!
Das Bachelorstudium für jede Lebenslage: flexibel, praxisnah und regional
Nach dem Abitur, neben dem Beruf oder der Familie, 2 Tage Vorlesung – weitere 
Inhalte flexibel online im Blended Learning Format
Falls Sie sich nebenberuflich weiterbilden möchten, bieten wir seit dem Sommer-
semester 2024 auch hier eine Möglichkeit an! Mit dem einjährigen Modulstudium 
Mittelstandsmanagement können Sie sich in Teilzeit weiterbilden. Sie erhalten ein 
Hochschulzertifikat nach sechs erfolgreich abgeschlossenen Fächern.
Weitere Infos unter www.th-ab.de/momit
Online-Informationsveranstaltung (Bachelorstudium und Modulstudium) für 
Studieninteressierte am 19.03.2024 der TH Aschaffenburg 
Wann?  16.05.2024 ab 17:30 Uhr – 19:30 Uhr
Wo?  Online: Link an diesem Tag unter 
 www.th-ab.de/mima oder www.campus-miltenberg.de/termine
Die Studiengangsleiterin Prof. Dr. Victoria Bertels des Studiengangs Mittelstands-
management und das Team freuen sich schon sehr auf Sie!



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 43

Ausbildung zum ehrenamtlichen Hospizbegleiter/in
Der Ökumenische Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V. bietet in der Zeit von 
September 2024 – Juni 2025 wieder einen Befähigungskurs an.
Die Ausbildung erfolgt nach den Richtlinien des Bayerischen Hospiz- und Palliativ-
verbandes in insgesamt 100 Unterrichtseinheiten. Neben der Vermittlung von theore-
tischem Wissen ist ein Praktikum von mindestens 20 Stunden Inhalt der Ausbildung.
Ausbildungsinhalte:
- Gesprächsführung 
-  Ethische Entscheidungsfindung  

am Lebensende
- Trauerrituale
-  Bestattungsformen und Bestattungs-

kultur
- Umgang mit Krisen und Konflikten

-  Patientenverfügung und Vorsorge-
vollmacht 

- Spiritualität
-  Bedürfnisse Schwerstkranker und  

Sterbender
-  Kinder begegnen Sterben, Tod und Trauer
- Supervision

Falls Sie noch Fragen haben oder sich entscheiden, eine Ausbildung zum ehrenamt-
lichen Hospizbegleiter/in zu machen, dann können Sie uns gerne anrufen oder eine 
E-Mail schreiben.
Kontakt: Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V. Römerstr. 51, 
63785 Obernburg/Main, Tel. 06022-7093084, Ansprechperson: Michael Völker,  
E-Mail: m.voelker@hospizverein-miltenberg.de

Bayerischer Bauernverband 
Achtsames Waldwandern – Die heilsame Wirkung von Waldbädern
Termin: Samstag, 04.05.2024, 14.00-16.30 Uhr – Wo:  Grillplatz, 63843 Niedernberg 
– Referentin: Heike Reinhard, Systemischer Coach
Anmeldung unter folgendem Link: www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023105 
oder bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, Tel. 0175-5249716 unbedingt erforderlich.
Kosten: € 15,-- pro Person

Erste Hilfe am Pferd
Termin: Sonntag, 05.05.2024, 11.00-14.00 Uhr – Wo:  Lindenhof, 63843 Niedernberg 
– Referentin: Dr. Kerstin Fischer, Pferdeklinik Großwallstadt
Anmeldung unter folgendem Link: www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023232 
oder bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, Tel. 0175-5249716 unbedingt erforderlich.
Kosten: € 55,-- pro Person

Ganzheitliche Verbesserung des Hautbildes
Termin: Samstag, 11.05.2024, 14.30-16.00 Uhr- Wo:  Lindenhof, 63843 Niedernberg 
– Referentin: Angelika Rüdel, Heilprakatikerin
Anmeldung unter folgendem Link www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023106  
oder bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, Tel. 0175-5249716 unbedingt erforderlich.
Kosten: € 10,-- pro Person



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 44



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 45

Regionale Frühlingsküche trifft auf mediterrane Urlaubsküche
Termin: Donnerstag, 23.05.2024, 18.00 Uhr – Wo:  Amt für Landwirtschaft, 63741 
Aschaffenburg – Referentin: Carmen Wenzel, Ernährungsfachfrau
Anmeldung unter folgendem Link: www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023708  
oder an der BBV Geschäftsstelle, Frau Krebs, Tel. 06021-42942 14, unbedingt erfor-
derlich. Kosten: € 20,00 zzgl. Materialkosten (Materialkosten werden am Kursabend 
eingesammelt) pro Person

Wildkräuter-Führung
Termin: Sonntag, 26.05.2024, 10.00 Uhr – Referentin: Heidrun Gärtner, Kräuterfüh-
rerin – Treffpunkt: Zeltplatz Windheim, Hafenlohr
Anmeldung unter folgendem Link www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023620  
oder an der BBV Geschäftsstelle, Frau Krebs, Tel. 06021-42942 14 unbedingt erfor-
derlich. Kosten: € 12,00 pro Person. Die Teilnehmeranzahl ist begrenzt.

Alpaka Wanderung
Termin: Sonntag, 26.05.2024, 14.00 Uhr – Wo: Erlenbach-Mechenhard – Referent: 
Sven Noske, Referent für tiergestützte Therapie
Anmeldung unter folgendem Link: www.bildung-beratung-bayern.de/?tid=27023127 
oder bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, Tel. 0175-5249716 unbedingt erforderlich. 
Kosten: € 20,-- pro Person; Dauer der Wanderung: 1,5 St. – anschließend mitgebrach-
tes Vespern auf der Alpaka-Wiese

Kreuzbund Miltenberg

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft für Suchtkranke und Angehörige)
Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:
Montag 18.30 - 20.30 Uhr Info: 09371/6698658
Dienstag – 14-tägig –  
immer in der ungeraden Woche

19.30 - 21.30 Uhr Info: 09371/1623

Donnerstag 19.30 - 21.30 Uhr Info: 09371/ 6019211
Frauengesprächskreis:
letzter Dienstag im Monat  Info: 09371/1623

Tierärztliche Rufbereitschaft
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php



Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 46

NOTDIENSTE
Notdienst der Apotheken
Notdienst-Hotline 0800 00 22 8 33

Ermitteln Sie per Telefon die Bereitschaftsapotheken unter der kostenlosen Rufnummer 
0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz oder per Kurzwahl 22 8 33 von jedem

Handy (69 Cent/Min). Schneller geht es im Internet unter www.aponet.de

Ärztlicher Notdienst
Fr ab 13 Uhr bis Mo 8 Uhr und Mi 13 Uhr bis Do 8 Uhr

Bereitschafts-Tel.-Nr. 116 117
Unter dieser Nummer wird in dringenden Fällen ein diensthabender Arzt

des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes vermittelt.
Für lebensbedrohliche Fälle (Feuerwehr und Rettungsdienst) weiterhin die 112 wählen.

Gemeinschaftspraxis Mönchberg
Notfall-Handy-Nr. für akute Notfälle: 0175/9148522 (nur während der Praxisöffnungszeiten!)

Bereitschaftspraxis Erlenbach für hausärztliche Notfälle
am Klinikum Erlenbach, Krankenhausstr. 41, 63906 Erlenbach a. Main
Öffnungszeiten: Mo, Di, Do von 18 - 21 Uhr • Mi, Fr von 16 - 21 Uhr, 

Sa, So, Feiertage von 9 - 21 Uhr

Zahnärztlicher Notdienst
Ab sofort finden Sie den aktuellen Notdienst auf unserer Homepage

www.notdienst-zahn.de – Presse – immer für die kommenden 6 Wochen im Voraus.
Notfalldienstzeiten: von 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr Anwesenheit in der Praxis,

in der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.

Servicenummern
Stromversorgung Bayernwerk: Störungsnummer Strom: Tel. 09 41 / 28 00 33 66
Gasversorgung Unterfranken GmbH: Störungsnummer: Tel. 0941 / 28 00 33 55

Landratsamt Miltenberg: Tel. 0 93 71 / 5 01-0
Service-Center Bayerisches Rotes Kreuz: Tel. 0 93 71 / 97 22 22

Notruf Polizei: 110   Notruf Feuerwehr: 112
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige

Brückenstr. 19, Miltenberg, Sprechzeiten: Mo 10 - 12 Uhr, Di 14 - 16 Uhr und 
Do 10 - 12 Uhr. Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / 

Bürgerhaus Obernburg, Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920

E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de
Caritas Sozialstation St. Johannes e.V.

Barbarossastr. 5, Erlenbach, kostenlose Servicenummer Tel. 09372/10960

Krisennetzwerk Unterfranken
Für Menschen in psychischen Krisen sowie Angehörige, Mitbetroffene und Fachstellen.

Tel. 0800/6553000



LÖWE Fenster Löffler GmbH  
Siemensstraße 4  
63839 Kleinwallstadt 
Telefon: 06022-66300 

Jetzt einfach bewerben. E-Mail: bewerbung@loewe-fenster.de

 

TOP 
Ausbildung

WIR WOLLEN DICH!

AUSBILDUNG
zum Glaser/Fensterbauer

(m
/w

/d
)

Hier gibt’s die löwenstarken Jobs: loewe-fenster.de/karriere

Ausbildungsplätze für 2024 
und 2025 noch frei!

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 47



Sonnige Zeiten für Ihr Zuhause

hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 0 93 71- 97 42 - 0

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

Markisen vom Fachmann zu Sonderpreisen!

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Amts- und Mitteilungsblatt Mönchberg/Röllbach Nr. 8 vom 17.04.2024 – Seite 48


